
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 25

LIBROS RECIBIDOS

LEY DE CONTRATO DE TRABAJO / ANGEL EDUARDO GATTI. -- BUENOS AIRES : B
DE F, 2000. -- XLVII, 575 P. + 1 SUPLEMENTO. -- ISBN 987-98334-2-2

DERECHO DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL / JULIO ARMANDO GRISOLIA ;
PRÓL. DE PEDRO FERNANDO NÚÑEZ. -- 3ª ED., AMPLIADA Y ACTUALIZADA. -- BUENOS

AIRES : DEPALMA, 2000. -- XXXI, 1086 P. -- ISBN 950-14-1791-3

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, AÑO 8, N° 5, JUNIO DE 2001 : LEY 25.414
DELEGACIÓN DEL EJERCICIO DE ATRIBUCIONES LEGISLATIVAS AL PODER EJECUTIVO

NACIONAL

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, AÑO 8, N° 6, JULIO DE 2001 : LEY25430
PLAZOS PARA LA PRISIÓN PREVENTIVA

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 8, N° 6, JULIO DE 2001

PERIÓDICO ECONÓMICO TRIBUTARIO 2000

REVISTA DEL NOTARIADO, 2001 104 (864)



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

2

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Estabilidad del empleado público : Situación del personal contratado /
Horacio H. De la Fuente. -- EN: La ley, N° 124, 2 de julio de 2001, p. 1-4

Estabilidad del empleado público : Situación del personal contratado /
Horacio H. De la Fuente. -- EN: La ley, N° 125, 3 de julio de 2001, p. 1-2

DERECHO CIVIL

Los derechos reales en el anteproyecto de Código Civil y comercial
unificado del año 1998 / Domingo Cura Grassi. -- EN: Revista del notariado,
2001 104 (864), p. 53-59

Poder especial irrevocable / Jorge Alberto García Coni. -- EN: Revista del
notariado, 2001 104 (864), p. 61-69

La prescripción decenal del artículo 3999 del Código Civil / Horacio L.
Pelossi. -- EN: Revista del notariado, 2001 104 (864), p. 109-117

Consideraciones en torno al derecho real de superficie : Conforme al
Proyecto de Código Civil de la República Argentina unificado con el de
Comercio / Irene Pujol de Zizzias, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN:
Revista del notariado, 2001 104 (864), p. 71-102



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

3

La ausencia del secretario y otros interrogantes en materia de subastas
judiciales / Mario Antonio Zinny. -- EN: La ley, N° 137, 20 de julio de 2001,
p. 1-3

DERECHO COMERCIAL

Comercio electrónico. Aspectos generales normativos y contractuales /
Lisandro A. Allende. -- EN: El derecho, N° 10291, 10 de julio de 2001, p. 1-5

Clausura del procedimiento de quiebra en la ley 24522 / Jorge Daniel
Grispo. -- EN: El derecho, N° 10297, 18 de julio de 2001, p. 1-2

INFORMÁTICA

El consentimiento en la contratación por Internet / María José Azar. --
EN: La ley. Actualidad, N° 136, 19 de julio de 2001, p. 1-3

Responsabilidad civil de los proveedores de servicios en Internet / Jorge
Mario Galdós. -- EN: La ley, N° 130, 11 de julio de 2001, p. 1-6

Privacidad del correo electrónico en el ordenamiento jurídico argentino /
Pablo Wegbrait. -- EN: La ley, N° 127, 5 de julio de 2001, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

4

JURISPRUDENCIA

CLUBES DE CAMPO Y BARRIOS PRIVADOS
Compraventa: disposiciones que limitan la facultad edilicia del comprador;

procedencia; incumplimiento; cláusula penal. CONTRATOS: Cláusula penal:
naturaleza; concepto; posibilidad de reducirla (CNCiv., sala A, 26/05/2000).
-- EN: El derecho, N° 10288, 4 de julio de 2001, p. 6-8

CONDOMINIO
Constitución del condominio – Coherederos – SUCESIÓN (CNCiv, sala H,

4/09/2000). -- EN: La ley, N° 140, 25 de julio de 2001, p. 111

HÁBEAS DATA
Improcedencia – Acceso a las constancias de un expediente

administrativo – CONTENCIOSOADMINISTRATIVO – Plazo para deducir
la demanda (CNFed. Contenciosoadministrativo, sala II, 09/11/2000). -- EN:
La ley, N° 125, 3 de julio de 2001, p. 3-4

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria: deudas por impuestos; tasas y contribuciones

anteriores al nacimiento de la hipoteca (CNCiv., sala C, 29 de febrero de
2000). -- EN: El derecho, N° 10298, 19 de julio de 2001, p. 7

MEDIACIÓN
Opción por la vía ejecutiva – Manifestación expresa – Improcedencia –

HIPOTECA (CNCiv., sala L, 31/10/2001). -- EN: La ley. Suplemento de
resolución de conflictos, 13 de julio de 2001, p. 25-26

                                                          
1
 Véase nota titulada Efectos de la indivisión hereditaria que se prolonga



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

5

SERVIDUMBRE
Compra de un fundo: servidumbres aparentes; análisis en cada caso;

garantía de evicción; obligación de informar. DAÑO MORAL: Responsabilidad
contractual. RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD (Provinciales):
Improcedencia (SCMendoza, Sala I, 30/10/2000) . -- EN: El derecho, N°
10301, 24 de julio de 2001, p. 3-8

SUBASTA PÚBLICA
Perfeccionamiento de la venta – Inscripción registral – Innecesariedad

(CNCiv., sala B, 27/02/2001). -- EN: La ley, N° 129, 10 de julio de 2001, p. 4-
5

NOTAS

La ley
Efectos de la indivisión hereditaria que se prolonga. La formación del

condominio / La ley. -- EN: La ley, N° 140, 25 de julio de 2001, p. 11



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ...........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNFed. Contenciosoadministrativo........Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Contenciosoadministrativo Federal

SCMendoza..................................................Suprema Corte de Justicia de la
Provincia de Mendoza



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

7

ÍNDICE ALFABÉTICO
Allende, Lisandro A., 3
Azar, María José, 3

CLUBES DE CAMPO Y BARRIOS PRIVADOS, 4

CONTRATOS, 4

CONDOMINIO, 4

SUCESIÓN, 4

CONTENCIOSOADMINISTRATIVO, 4

CONTRATOS, 4

Cura Grassi, Domingo, 2

DAÑO MORAL, 5

DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

DERECHO CIVIL, 2
DERECHO COMERCIAL, 3
DOCTRINA, 2

Fuente, Horacio H. de la, 2

Galdós, Jorge Mario, 3

García Coni, Jorge Alberto, 2

Gatti, Ángel Eduardo, 1

Grisolia, Julio Armando, 1

Grispo, Jorge Daniel, 3
HÁBEAS DATA, 4

CONTENCIOSOADMINISTRATIVO, 4

HIPOTECA, 4

INFORMÁTICA, 3

JURISPRUDENCIA, 4

Ley, La, 5

LIBROS, 1

Linares de Urrutigoity, Martha, 2

MEDIACIÓN, 4

HIPOTECA, 4

NOTAS, 5

Pelossi, Horacio L., 2
Pujol de Zizzias, Irene, 2

RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD

(PROVINCIALES), 5
REVISTAS, 1

SERVIDUMBRE, 5

DAÑO MORAL, 5

RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD
(PROVINCIALES), 5

SUBASTA PÚBLICA, 5

SUCESIÓN, 4

Wegbrait, Pablo, 3

Zinny, Mario Antonio, 3





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2001

9

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS.................................................................................................................................... 1

REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 2

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................................... 3

INFORMÁTICA ............................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 4

CLUBES DE CAMPO Y BARRIOS PRIVADOS ..................................................................................................... 4

CONDOMINIO ................................................................................................................................................ 4

HÁBEAS DATA ................................................................................................................................................ 4

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 4

MEDIACIÓN ................................................................................................................................................... 4

SERVIDUMBRE................................................................................................................................................ 5

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 5

NOTAS ............................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 6

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO...................................................................................................................................... 9


